
Junta de
Castilla y León

Co isejeria de Educación

RESOLUCIÓN DE 19 DE OCTUBRE DE 2012 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE
EDUCACIÓN DE ZAMORA POR LA QUE SE ACREDITAN MAESTROS TUTORES DE
PRÁCTICAS DE LAS ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS DE PRÁCTICAS DE GRADO EN
EDUCACIÓN INFANTIL Y DE GRADO EN EDUCACION PRIMARIA EN LA COMUNIDAD DE
CASTILLA Y LEÓN PARA EL CURSO ACADÉMICO 2012/2013 .

ANTECEDENTES DE HECHO

PRIMERO.- Por la ORDEN EDU/641/2012, de 25 de julio, se regula la realización de las
prácticas de las asignaturas del practicum de las enseñanzas universitarias de Grado en
Educación Infantil y de Grado en Educación Primaria en centros docentes sostenidos con
fondos públicos de la Comunidad de Castilla y León que imparten estas enseñanzas y se
delega la competencia para dictar resolución sobre el reconocimiento de los centros de
formación en prácticas y sobre la acreditación de los maestros tutores de prácticas .

SEGUNDO.- Por la Orden EDU/705/2012, de 23 de agosto, se efectúa convocatoria para el
reconocimiento y actualización de centros de formación de prácticas y para la acreditación y
actualización de datos de maestros tutores de prácticas vinculados a la realización de las
prácticas de las asignaturas del practicum de las enseñanzas universitarias de Grado en
Educación Infantil y de Grado en Educación Primaria en la Comunidad de Castilla y León .

TERCERO.- Al amparo de esta convocatoria se presentaron en esta Dirección Provincial las
correspondientes solicitudes de acreditación como maestro tutor de prácticas .

CUARTO.- La Comisión provincial de prácticas de grado de esta provincia, en sesión celebrada
con fecha 16 de octubre de 2012 y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 7 .3 .c) de la
Orden EDU/641/2012, de 25 de julio, formuló propuesta de acreditación de maestros tutores de
prácticas .

QUINTO.- La Comisión regional de prácticas de grado, por acuerdo adoptado en sesión
celebrada el 18 de octubre de 2012, aprobó dicha propuesta según dispone el artículo 8 .4.c) de
la Orden EDU/641/2012, de 25 de julio, y noveno apartado 1 de la Orden EDU/705/2012, de 23
de agosto .

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- Resulta de aplicación al presente procedimiento la ORDEN EDU/641/2012, de 25
de julio, por la que se regula la realización de las prácticas de las asignaturas del practicum de
las enseñanzas universitarias de Grado en Educación Infantil y de Grado en Educación
Primaria en centros docentes sostenidos con fondos públicos de la Comunidad de Castilla y
León que imparten estas enseñanzas y se delega la competencia para dictar resolución sobre
el reconocimiento de los centros de formación en prácticas y sobre la acreditación de los
maestros tutores de prácticas, y la Orden EDU/705/2012, de 23 de agosto, por la que se
efectúa convocatoria para el reconocimiento y actualización de centros de formación de
prácticas y para la acreditación y actualización de datos de maestros tutores de prácticas
vinculados a la realización de las prácticas de las asignaturas del practicum de las enseñanzas

1/4
Monasterio de Ntra . Sra, de Prado - ni.rtovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Tel` . 983 41 í 500 - Fax 933 411 050 ^tt.^ : :'1 mrw. c Le,



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

universitarias de Grado en Educación Infantil y de Grado en Educación Primaria en la
Comunidad de Castilla y León

SEGUNDO.- La competencia para dictar resolución de acreditación de maestros tutores de
prácticas corresponde al titular de la Dirección Provincial, por delegación del Consejero de
Educación, según dispone el artículo 5 .5 de la Orden EDU/64112012, de 25 de julio .

Igualmente corresponde al titular de la Dirección Provincial correspondiente el
reconocimiento de oficio previsto en el apartado 6 del artículo 5 de la citada Orden .

En su virtud, vistos los antecedentes de hecho y los fundamentos de derecho, esta
Dirección Provincial

RESUELVE

PRIMERO.- Acreditar como maestros tutores de prácticas de las enseñanzas universitarias de
prácticas de Grado en Educación Infantil y en Educación Primaria de la provincia de Zamora al
personal docente incluido en el ámbito territorial delimitado por el distrito universitario de la
Universidad de Salamanca relacionado en el anexo .

SEGUNDO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de
anuncios de la Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de
Educación http://www.educa.jcyl .es .

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación, o bien
directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala del mismo nombre del Tribunal
Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses. Ambos plazos se
computarán a partir del día siguiente al de su publicación en los tablones de anuncios de las
direcciones provinciales de educación .

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN
(P .D . EL DIRECTOR PROVIN IAL DE EDUCACION DE ZAMORA

Artículo

	

4b{2-012, d 25 de julio)
Noviembre de 2000
drl 3)

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - T'elf . 98.3 411 500 - Fax 983 411 050 - htt.p 'www. ci : .as
2/4



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

ANEXO

Relación de maestros acreditados como maestros tutores de prácticas vinculados a la
realización de las prácticas de las asignaturas del Practicum de las enseñanzas

universitarias de Grado en Educación Infantil y de Grado en Educación Primaria en base
a la Orden EDU170512012, de 23 de agosto, (BOCyL del 3 de septiembre de 2012)

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Telf . 983 411 500 - Fax 983 411 050 - http ://www.jcyl .es

APELLIDOS NOMBRE - TIPO CENTRO:
Alas Arteaga Carmen CEIP Buenos Aires
Alberca de la Iglesia MI Carmen CEIP Nuestra Señora de Gracia
Alonso Marcos Ángela CEO Coreses
Alonso Rodríguez Judit CEIP Hospital de La Cruz
Alonso Velázquez Verónica CRA Nuez de Aliste
Alvarez Alejo Raúl CEIP Sansueña
Álvarez González Patricia CEIP Las Eras
Álvarez Pintado José Luis CEIP Las Eras
Álvarez Santamaría Leticia CEIP Sansueña
Arenal Marcos Micaela CRA Ferreras de Abajo
Argüello Argüello Jesús CEIP Gabriela Mistral
Ariza Miguel María CEIP El Pinar
Bailador Rodrigo Ana Isabel CEIP Nuestra Señora de Gracia
Barajas Villar Milagros CEIP Magdalena Ulloa
Barba Sogo MI Antonia CEIP Magdalena Ulloa
Bartolomé Bartolomé Manuela CRA Guareña
Blanca Giménez Amparo CRA Tierras de Sayago
Blanco Gutiérrez Montserrat CEIP El Tera
Brasero Alonso Raquel CEIP Los Salados
Busnadiego González Miguel Ángel CEIP Hospital de La Cruz
Calvo Sánchez MI Ángeles CEIP Hospital de La Cruz
Canelas Fernando Ana Belén CRA Nuez De Aliste
Cañas Nava Laura CEIP Buenos Aires
Carballo Ferreño Teresa CEIP Gabriela Mistral
Carretero Fernández Guillermina CEIP Riomanzanas
Chico Lurueña Ignacio CEIP Valle del Guareña
Cid Domínguez Laura CEIP Los Salados
Cimarras Rivas María CEIP Sancho¡¡
Cobos Pérez Milagros CEIP Obispo Nieto
Coello Castro Yolanda CEIP El Pinar
Conde Santos Carmen CENTRO San José
Corbella Morchón MI de las Nieves CENTRO San José
Cortés Holgado Esther CEIP Virgen de La Salud
Cortés Holgado MI Trinidad CEIP Sancho¡¡
Cosme Fulgencio MI Dolores CRA Tierras de Sayago
Crespo Ramos Amalia CEE Virgen del Castillo
Crespo Ramos MI José CEE Virgen del Castillo
Crespo Urones Diana CENTRO San José
De Anta Rodríguez Verónica CENTRO San José



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Telf . 983 411 500 - Fax 983 411 050 - h ttp ://www .jcyl . e s

De Castro Alonso Omar Domingo CRA Ferreras de Abajo
De la Fuente Álvarez Andrés CEIP Jacinto Benavente
De la Iglesia Remesa) Luis Alberto CENTRO San José
De Paz González María del Carmen CENTRO Divina Providencia
Delgado Cifuentes Cristina CEIP El Tera
Díaz Castellano MI Ángeles CEIP Buenos Aires
Diez Manzano María CEIP Gabriela Mistral
Fernández Manzano Ma Ángeles CEIP Nuestra Señora de Gracia
Fernández Vélez MI del Pilar CEIP Virgen del Canto
Fernández-Montes García María Jesús CEIP Hospital de La Cruz
Ferrero Martín Roberto CEIP Obispo Nieto
Flores Reguilón Adela CRA Gema
Flórez Rodríguez Nazaret CEIP El Tera
Fuente Fernández Rafael CEIP Las Eras
Fuertes del Río MI Concepción CEIP El Tera
Galán Alonso Laura CRA Guareña
Gallego Caulonga MI Jesús CEIP Sansueña
Gallego Conde Patricia CRA Villarrín de Campos
Gallego Muñoz María Jesús CRA Guareña
García Díaz Raquel CEIP Valle del Guareña
García Ferrero Daniel Valentín CEO Coreses
García Lorente MI Eugenia CEIP Virgen de La Salud
Genicio Villanueva MI del Pilar CEIP Virgen de La Salud
Gil Rivas MI Isabel CEIP San José de Calasanz
Gil Tejedor Elena CEIP Buenos Aires
Gómez Contra MI Dolores CRA Guareña
Gómez López Dulce María CEIP Buenos Aires
Gómez Luis Antonio Manuel CEIP Nuestra Señora de Gracia
Gómez Suárez Carmen CEIP Sancho¡¡
González Alonso Vanesa CEIP Gonzalo de Berceo
González Hernández Emilio CEIP Nuestra Señora de Gracia
González Iglesias María del Pilar CEIP Sancho¡¡
González Iglesias Marta CEIP Juan XXIII
González Martínez MI Silvia CENTRO San José
González Prieto Paula CRA Tierras de Sayago
Gonzalo Fernández MI Carmen CEIP Juan XXIII
Gutiérrez Gutiérrez Leonor CEIP Virgen del Canto
Hernández Morales Rebeca CRA Guareña
Hernández Payo Marta CEIP Obispo Nieto
Herrero Fariza Mercedes CEIP Sancho¡¡
Huerga Cuenca Verónica CEIP Sancho¡¡
Iglesias González Inés CEIP Jacinto Benavente
Iglesias Mellado MI Luz CEIP Valle del Guareña
Juan Martínez José Miguel CEIP El Tera
Julián Criado Vanesa CRA Alfoz de Toro
Junquera Arnáez Ma José CRA Ferreras de Abajo
Leal Guerra Susana CEIP Obispo Nieto
Lorenzo de Cruz Berta MI CENTRO San José



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Telf . 983 411 500 - Fax 983 411 050 - h ttp : //www .jcyl .e s

Lorenzo Rodríguez Leticia CENTRO San José
Malillos Andrés Eva MI CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Manrique Vecino Jorge CRA Tierras de Sayago
Marcos Guillén Lorena CRA Riofrío de Aliste
Marcos Gurrionero MI José CRA Guareña
Marino Ferrero Jesús Ángel CRA Ferreras de Abajo
Márquez Esteban Enrique CENTRO San José
Martín Calvo Balbina CEO Coreses
Martín Díez Ma Cristina CEIP San José de Calasanz
Martín Hernández Ma Ángeles CEIP Las Eras
Martín Hernández Marta CEIP Virgen del Canto
Martín Iglesias María de Gracia CEIP El Tera
Martín Remesa) Verónica CEIP Los Salados
Martín Santiago Ana Patricia CRA Ferreras de Abajo
Martínez Miguel Marcos CRA Tierras de Sayago
Mateo Moral MI Luz CRA Ferreras de Abajo
Mateos Peña Marta CEE Virgen del Castillo
Mato Clemente MI Mercedes CEIP Gonzalo de Berceo
Membibre García Gabriel CEIP Los Salados
Mesonero Carrera Fernando CEIP Riomanzanas
Miguel Arenal María Luz CEO Coreses
Miguelez Carbajo Daniel CEIP El Pinar
Miranda Prieto MI Jesús CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Montero Ramos MI Teresa CRA Riofrío de Aliste
Montes Martín Esther CRA Guareña
Muñoz Martín MI del Pilar CEIP Nuestra Señora de La Paz
Neila Ramos MI Cristina CEIP Nuestra Señora de La Paz
Nevado Vivas Pedro CEIP Nuestra Señora de La Paz
Nevado Vivas Ma José CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Ordoñez García Rebeca CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Pastor de la Prieta MI Rosario CEIP Buenos Aires
Pedraza de Castro Luis Antonio CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Pedrero Martín MI Isabel CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Pedro Alcántara Teresa CEIP Hospital de La Cruz
Peláez Merchán Ana Belén CRA Riofrío de Aliste
Pelayo Manteca MI del Canto CEIP Hospital de La Cruz
Pérez Cabezas Almudena CEIP San José de Calasanz
Pérez Calvo Carmen del Pilar CEIP El Tera
Pérez Fernández Noelia CEIP Matilde Ledesma Martín
Pérez Fernández Juan Gabriel CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Pérez Ferreras Silvia CEIP El Tera
Pérez Pérez Mamely CEIP Los Salados
Pinilla Miguel MI del Tránsito CEIP Virgen del Canto
Piorno García Lorena CRA Guareña
Prieto Bailón Margarita CEIP Gabriela Mistral
Prieto Jimeno Yoana CRA Nuez de Aliste
Prieto Rodríguez Laura CEIP Virgen de La Salud
Puentes Jordan Laura CEIP Virgen de La Salud



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Telf . 983 411 500 - Fax 983 411 050 - h ttp ://www .jcyl .es

Ramiro Guillén Alicia CEIP Nuestra Señora de La Candelaria
Ramos Martín Sara CRA Nuez de Aliste
Ramos Tamame Ana María CEE Virgen del Castillo
Recio González Eulalia CEIP Valle del Guareña
Riesco González Arístides CEIP Virgen del Canto
Rivas Vivéns Javier CEIP Sansueña
Rivero de Castro Sonia CEIP Los Salados
Rodríguez Asensio Ana María CEIP Valle del Guareña
Rodríguez Fernández MI Luisa CRA Villarrín de Campos
Rodríguez Leal MI del Mar CEIP Gabriela Mistral
Rodríguez Otero MI Ángeles CEIP El Pinar
Rodríguez Plaza MI Isabel CEIP Las Eras
Rodríguez Ramos Encarnación CRA Alfoz de Toro
Rodríguez Rodríguez MI Encarnación CEIP Valle del Guareña
Rodríguez Santos Leovigilda CEIP Almaraz
Rodríguez Vasallo Julio CEIP Obispo Nieto
Rogado Fraile Laura CEIP Virgen de La Salud
Roldán Alonso Antonio CEIP Hospital de La Cruz
Román Mera Sandra CEIP Juan XXIII
Salgado García MI José CEIP El Pinar
Salgado Palao MI Teresa CRA Riofrío de Aliste
Salvador Turiño Julio César CEIP El Pinar
San Raimundo Fernández Javier CEIP San José de Calasanz
Sánchez Almeida Pilar Raquel CEIP Valle del Guareña
Sánchez Martínez Rut CEIP El Tera
Sánchez Pérez Luis Domingo CRA Tierras de Sayago
Sanjurjo Coca María Isabel CEIP Nuestra Señora de La Paz
Santos Domínguez MI Dolores CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Santos Domínguez Blanca Esther CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Santos Santos Miguel Ángel CEIP Jacinto Benavente
Sotillo Prieto Ana MI CRA Guareña
Tejerina Diez Adrián CEIP Buenos Aires
Timón Martín Cristina CEIP Valle del Guareña
Torres de la Fuente Ana María CEIP Buenos Aires
Valdegrama Ballesteros Leandro CEIP Sancho¡¡
Vaquero Saludes María CRA Nuez de Aliste
Villán Olmedo Rebeca CRA Alfoz de Toro
Villar Alonso MI del Pilar CRA Ferreras de Abajo
Villar Campo Sara CEIP Sancho¡¡
Villar Chinchilla Rosa MI CEIP Valle del Guareña
Viñuela Alonso Eder María CRA Riofrío de Aliste
Yusto Muñiz Miguel Ángel CEIP Los Salados

APELLIDOS NOMBRE TIPO - CENTRO
Campo Hernández Sara CEIP El Pinar
Maestro tutor acreditado de acuerdo con la Orden EDU/9/2012, de 13 de enero y la Orden EDU/75/2012, de
15 de febrero .



Junta de
Castilla y León

Consejería de Educación

Relación de maestros no acreditados como maestros tutores de prácticas vinculados a
la realización de las prácticas de las asignaturas del Practicum de las enseñanzas

universitarias de Grado en Educación Infantil y de Grado en Educación Primaria en base
a la Orden EDU/705/2012, de 23 de agosto, (BOCyL del 3 de septiembre de 2012)

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid - Telf . 983 411 500 - Fax 983 411 050 - h ttp ://www .jcyl .es

APELLIDOS NOMBRE TIPO' CENTRO
Alfageme Calleja MI Celeste CRA Villarrín de Campos
Almeida Tabernero Custodia CEIP San José de Calasanz
Antón del Amo Patricia CRA Ferreras de Abajo
Arranz Criado Nuria CRA Villarrín de Campos
Bodego Martínez Florencio CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Burgos Paniagua Jesús Manuel CEIP El Pinar
Cabañas Beneitez Lourdes Clara CRA Villarrín de Campos
Calleja Martín Jesús CEIP Magdalena Ulloa
Devesa Pelaez Ana Belén CRA Villarrín de Campos
Esteban Arias Francisco L . CEIP Sancho II
Fernández Peláez Isabel CEIP Valle del Guareña
Fernández Sandín MI Luisa CEIP Virgen de La Salud
Fernández Velasco MI Isabel CEIP Magdalena Ulloa
Ferreras Alonso María Antonia CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Gallego López MI Josefa CRA Villarrín de Campos
García Ayuso Ana Belén CEIP Entrevalles
Garrote Furones Carolina CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Gómez Fernández Carlos CEIP Entrevalles
González Díaz César CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Gutiérrez González Mercedes CRA Tierras de Sayago
Haering Keenan Rebeca CRA Tierras de Sayago
Herrero Esteban MI Jesús CEIP Alejandro Casona
Jambrina Pérez Emilia CEIP San José de Calasanz
Juanes Hernández Fátima CEE Virgen del Castillo
Martín García María CRA Villarrín de Campos
Martín Río MI Ángeles CRA Villarrín de Campos
Matilla Segovia Eva CRA Villarrín de Campos
Nieto Alonso José CEIP Sancho¡¡
Pascual Martín María Isabel CEIP San José de Calasanz
Pastor Sánchez MI Luisa CEIP Magdalena Ulloa
Payo Hernández José María CENTRO Divina Providencia
Perero Álvarez MI Carmen CEIP Sancho¡¡
Ramos de la Iglesia Ana Beatriz CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Rivera Carnicero María Consolación CEIP Sancho¡¡
Rodríguez Ramos Vanesa CENTRO Sagrado Corazón de Jesús
Rogado Sanz José Pablo CENTRO Divina Providencia
Ronco Salgado Pilar CEIP Matilde Ledesma Martín
Sánchez Santos Rosa MI CEIP Sancho¡¡
Santaren Benito Estela CRA Guareña
Sobrino Gómez Olga María CEIP Alejandro Casona
Torres Martín Oscar CENTRO Sagrado Corazón de Jesús



Junta de
Castilla y León

Monasterio de Ntra . Sra . de Prado - Autovía Puente Colgante, s/n . - 47014 Valladolid-Telf . 983 411 500-Fax 983 411 050-http : J/www.jcYl .e s

Consejería de Educación

Vaquero Zurdo Lorenza CRA Tierras de Sayago
Zurrón Cifuentes María del Carmen CENTRO Sa rado Corazón de Jesús


	page 1
	page 2
	page 3
	page 4
	page 5
	page 6
	page 7
	page 8

